Дело № 2-99-358/2020

    З А О Ч Н О Е    Р Е Ш Е Н И Е
        Именем Российской Федерации

г. Ялта                                                                                               13 октября  2020 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Переверзева О.В., при секретаре Керенской А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании  гражданское дело по исковому заявлению  Департамента социальной политики администрации города Ялты Республики Крым к Василенко «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»о взыскании необоснованно полученной ежемесячной денежной выплаты,

установил:

Департамент социальной политики администрации города Ялты Республики Крым обратился с иском к  Василенко «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»о взыскании необоснованно полученной ежемесячной денежной выплаты.
Исковые требования основаны на том, что истец, в силу Закона Республики Крым № 34-ЗРК от 17.12.2014 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства отдельных категорий граждан в Республике Крым», наделен отдельными государственными полномочиями по обеспечению мер социальной поддержки.
На основании личного заявления от 08.09.2015 ответчику Василенко В.А.  была  назначена мера социальной поддержки «Ежемесячная денежная выплата» по льготной категории «Граждане из числа ветеранов труда, имевших по состоянию на 31 декабря 2014 года право в соответствии с законодательством в сфере государственной поддержки ветеранов труда, действовавшим на территории Автономной Республики Крым и г. Севастополю до 21.02.2014» в соответствии с п.6 ст.8 Закона Республики Крым № 35-ЗРК от 10.12.2014 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым». Предусмотренные данным законом меры социальной поддержки граждан являются расходными обязательствами Республики Крым (ст.11 вышеназванного Закона).
Согласно п.6 Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты, утвержденного Постановлением Совета министров Республики Крым № 574 от 23.12.2014, ежемесячная денежная выплата не выплачивается, в том числе гражданам, получающим ежемесячную денежную выплату за счет средств федерального бюджета. В апреле 2018 года истцу стало известно, что ответчик Василенко В.А. получает ежемесячную денежную выплату из федерального бюджета с 01.01.2015 , в связи с чем выплата  ежемесячной денежной выплаты из регионального бюджета истцом  в мае 2018 года прекращена с 01.01.2015.
Поскольку ответчик Василенко В.А. не сообщил  своевременно  о получении им ежемесячной денежной выплаты за счет средств федерального бюджета, истец просит взыскать сумму переплаты ежемесячной денежной выплаты с ответчика в размере 19500,00 рублей в пользу Департамента социальной политики администрации города Ялты.
Департамент социальной политики Администрации гор.Ялты о месте и времени судебного заседания, извещен надлежащим образом,  представитель истца «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» направила в материалы дела заявление о рассмотрении данного дела в ее отсутствие ( л.д. 23,25-26).
Ответчик  Василенко В.А. в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания был извещен надлежащим образом (л.д.24),  о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении не заявлял.
 Суд  полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие представителя истца и неявившегося ответчика  в заочном производстве.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно п.19 ч.1 ст.2 Закона Республики Крым № 35-ЗРК от 10.12.2014 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым» меры социальной поддержки предоставляются следующим категориям граждан: граждане из числа ветеранов труда, имевших по состоянию на 31 декабря 2014 года право в соответствии с законодательством в сфере государственной поддержки ветеранов труда, действовавшим на территории Автономной Республики Крым и г. Севастополя до 21 февраля 2014 года.
В соответствии с п.6 ст.8 Закона Республики Крым № 35-ЗРК от 10.12.2014 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым» гражданам, указанным в пункте 19 части 1 статьи 2 настоящего Закона и имевшим на 31 декабря 2014 года право на льготы, предоставляются следующие меры социальной поддержки: ежемесячная денежная выплата в размере 500 рублей.
Предусмотренные настоящим Законом меры социальной поддержки граждан являются расходными обязательствами Республики Крым (ст.11 вышеназванного Закона).
Согласно ст.10 вышеназванного Закона порядок и условия предоставления гражданам мер социальной поддержки, установленных настоящим Законом, определяются Советом Министров Республики Крым.
Во исполнение данной нормы закона постановлением Совета Министров Республики Крым от 23.12.2014 № 574 « Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты» был утвержден соответствующий порядок, в соответствии с которым ежемесячная денежная выплата не выплачивается гражданам, получающим ежемесячную денежную выплату за счет средств федерального бюджета (п.6).  Ежемесячная денежная выплата прекращается: в случае утраты гражданином права на ежемесячную денежную компенсацию (в том числе переход на получение ежемесячной денежной выплаты за счет средств федерального бюджета) - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства (п.15). Граждане обязаны своевременно информировать органы труда и социальной защиты населения об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты (п.16). Суммы ежемесячной денежной выплаты, излишне выплаченные гражданину вследствие его несвоевременного сообщения в орган труда и социальной защиты населения об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты, возмещаются гражданином в добровольном порядке или через суд ( п.17).
Как следует из материалов дела, 08.09.2015 года Василенко В.А. было написано заявление о предоставлении государственной услуги по назначению «Ежемесячная денежная выплата». При этом в заявлении Василенко В.А. подтвердил, что пенсии по инвалидности в Управлении Пенсионного фонда на момент обращения к истцу он не получает ( л.д.7).
На основании поданного заявления Василенко В.А.  была назначена ежемесячная денежная выплата в размере 500,00 рублей  с 01.01.2015 года ( л.д.8).
Согласно  справки УПФР в г. Ялте Республики Крым от 20.04.2018  Василенко В.А. получает ежемесячную денежную выплату за счет средств федерального бюджета с 01.01.2015 на основании п.3 ч.1 ст.13 Закона РФ от 15.05.1991 N 1244-1 (ред. от 24.04.2020) "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" ( л.д.9).
Протоколом от 04.05.2018 истцом  прекращено назначение ежемесячной денежной выплаты с 01.01.2015 ( л.д.10). Согласно справки о начисленных суммах социальной поддержки Василенко В.А. было начислено за период с января 2015 года по май 2018 года 20 500 рублей ( л.д.11).
13.08.2019 истцом в адрес ответчика была направлена претензия о добровольном возврате излишне выплаченных сумм, которая была получена ответчиком  15 августа 2019 года ( л.д.13-14).
Согласно ч.1 ст.1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса.
Пунктом 3 ст.1109 ГК РФ установлено, что не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения  заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.
Под недобросовестностью понимаются прежде всего противоправные действия или бездействие участников правоотношений. Недобросовестными могут быть признаны лишь граждане, которые, совершая противоправные действия или бездействие, знали или должны были знать о характере этих действий и их последствиях. Применительно к положениям ст. 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации получателя денежных сумм следует считать недобросовестным лишь в том случае, когда он достоверно знал о неправомерности получения им денежных средств.
Учитывая, что ежемесячная денежная выплата за счет средств федерального бюджета Василенко В.А. получал с 01.01.2015 года, и к моменту подачи заявления от 08.09.2015 года скрыл от истца  о данном обстоятельстве, влекущем прекращение выплаты, суд полагает, что переплата денежных средств,   выплаченных Василенко В.А. в виде ежемесячной денежной выплаты из средств регионального бюджета,  образовалась  по вине Василенко В.А. и подлежит взысканию с него.
Суд также учитывает, что  в соответствии с определением мирового судьи судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым,   от 17 августа 2020 года, вступившим в законную силу 08.09.2020,  по делу № 2-99-258/2020, обозревавшимся в судебном заседании,  было прекращено производство по делу по иску ГКУ Республики Крым «Центр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы учреждения социального обслуживания и занятости в Республике Крым» к Василенко В.А. о взыскании необоснованно полученной денежной выплаты за период с 01.04.2018 по 31.05.2018 в размере 1000,00 рублей в связи с отказом истца от иска ввиду добровольного погашения Василенко В.А. взыскиваемой суммы.
На основании вышеизложенного, суд полагает возможным взыскать с Василенко В.А. в пользу истца необоснованно полученную ежемесячную денежную выплату за период с  01.01.2015 по  31.03.2018 в размере 19500,00 рублей.
Согласно ч.1 ст.103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.
Таким образом, с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в доход бюджета муниципального образования город Ялта в размере 780 рублей.
Руководствуясь ст.ст.196-199, 234-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

                                                           РЕШИЛ:

Иск  Департамента социальной политики администрации города Ялты Республики Крым к  Василенко «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»о взыскании необоснованно полученной ежемесячной денежной выплаты – удовлетворить.
Взыскать с Василенко Василия Андреевича  в пользу Департамента социальной политики администрации города Ялты Республики Крым необоснованно полученную ежемесячную денежную выплату за период с 01.01.2015 по 31.03.2018  в размере 19500 рублей.
Взыскать  с Василенко «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» государственную пошлину в доход бюджета муниципального образования город Ялта в размере 780 рублей.
Разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, а если они не присутствовали в судебном заседании - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления заявления мировому судье.
Ответчик вправе подать мировому судье, принявшему заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Мотивированное решение изготовлено 27.10.2020 года

        Мировой судья				                                      Переверзева О.В.
СОГЛАСОВАНО:

           Мировой судья ____________ О.В. Переверзева

3